ПРОТОКОЛ №  2
заседания Совета по улучшению инвестиционного климата
и развитию малого и среднего предпринимательства
 Кавалеровского муниципального района
12.11.2019 г.                                                                                          п. Кавалерово

Председательствовал:

Шпиль И.А. –  председатель Совета, первый заместитель главы администрации Кавалеровского муниципального района.
Присутствовали члены Совета:
Акульшина Н.Н., Гаврюшкова И.В., Гончаренко Н.В., Епифанцева В.А., Жданов И.А., Картуль М.А., Минин В.Н., Понявин В.Ю., Приходько К.С., Талбаков М.Я., Хмыз А.Н., Чемерюк Н.Д.
ПОВЕСТКА  ДНЯ:

I. Перевыборы заместителя председателя Совета по улучшению
инвестиционного климата и развитию малого и среднего предпринимательства Кавалеровского муниципального района.
I. Слушали информацию начальника отдела экономики, планирования и потребительского рынка Чемерюк Н.Д.
1.1. Согласно дорожной карте по реализации национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» в состав Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию малого и среднего предпринимательства Кавалеровского муниципального района (далее – Совет) должно входить не менее 67% субъектов малого бизнеса, поэтому необходимо ввести в состав еще одного предпринимателя.

Поступили предложения по кандидатурам: ИП Грабский И.Н., ИП Каштанов М.А., ИП Гачковский К.Л.

1.2. Согласно дорожной карте по реализации Стандарта улучшения

инвестиционного климата заместителем председателя Совета должен являться не сотрудник администрации, а представитель предпринимательского сообщества. Необходимо переизбрать заместителя председателя Совета.
Поступило предложение избрать заместителем председателя Совета члена Совета ИП Гончаренко Н.В.

РЕШИЛИ:

1. Провести работу с кандидатами и включить одного из них в состав

Совета на очередном заседании.

2. Избрать заместителем председателя  Совета по улучшению

инвестиционного климата и развитию малого и среднего предпринимательства Кавалеровского муниципального района ИП Гончаренко Николая Васильевича.

Голосовали: «за»  – 12 чел.;

                      «против»  – 0 чел.;

                      «воздержался» – 1 чел.
II. Рассмотрение обращения предпринимателей в муниципальный комитет

Кавалеровского городского поселения по вопросу определения ставки налога на имущество физических лиц.

II. Слушали членов Совета Понявина В.Ю., Гончаренко Н.В.

 В Приморском крае расчет налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости вводится с 1 января 2020 года. Учитывая, что кадастровая стоимость значительно выше инвентаризационной, налог на имущество для предпринимателей увеличится в несколько раз (с 2,58 до 9,39 раза по различным объектам). В настоящее время нагрузка на бизнес очень возросла: подключение к ЕГАИС, системе «Меркурий», маркировка различных товаров. Необходимо учитывать также отдаленность района, сложную транспортную логистику, высокие тарифы на энергоресурсы, топливо, отсутствие на территории градообразующих предприятий, сокращение численности работающих в бюджетных организациях, слабый потребительский спрос. Принятие на муниципальном уровне предусматриваемых законодательством предельных ставок налога на имущество до 2% приведет к дальнейшему  сокращению сегмента малого бизнеса.
Ставки налога на имущество  будут установлены муниципальным комитетом Кавалеровского городского поселения в ближайшее время. Предприниматели района намерены поучаствовать в заседании комиссии при рассмотрении вопроса и предлагают членам Совета поддержать обращение в муниципальный комитет Кавалеровского ГП об установлении налоговых ставок в размере:

– 0,4% от кадастровой стоимости – для объектов, указанных в ст. 378.2 НК РФ, либо при кадастровой стоимости не выше 300 млн. руб.;

– 0,3% от кадастровой стоимости – для иных категорий объектов (обращение предпринимателей прилагается).

Выступили Картуль М.А., Приходько К.С., Шпиль И.А. В случае установления  пониженной ставки налога финансовая помощь району из краевого бюджета может быть пересчитана. Установление  пониженной ставки для исчисления налога является своеобразной налоговой льготой, которая должна обеспечивать в дальнейшем какой-либо социальный или экономический эффект. Предприниматели должны ответственно подходить  к уплате налогов в полном объеме. В то же время, поддержка  малого бизнеса является необходимым условием для   развития района.
 РЕШИЛИ:

1. Поддержать обращение предпринимателей в муниципальный комитет Кавалеровского городского поселения об установлении налоговых ставок, применяемых к кадастровой стоимости объектов налогообложения, в следующих размерах:
– 0,4 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость которых не превышает 300 миллионов рублей;

– 0,3 процента в отношении прочих объектов налогообложения.

 Голосовали: «за» – 11 чел.;
                       «против» – 0 чел.;

                       «воздержался» – 2 чел.
II. Общественная экспертиза положений Стандарта улучшения  инвестиционного климата в Кавалеровском муниципальном районе.

III. Слушали Чемерюк Н.Д. Напомнила, что администрацией разработана
«дорожная карта» по реализации Стандарта улучшения инвестиционного климата в Кавалеровском муниципальном районе на 2019-2020 годы (далее – Стандарт), положения которой должны проходить общественную экспертизу на Совете предпринимателей.
Члены Совета провели обсуждение следующих положений Стандарта:
1. По пункту 2.1 «Выступление главы МО с ежегодным
инвестиционным посланием»: инвестиционное послание главы размещено официальном сайте администрации Кавалеровского муниципального района в сети Интернет (далее – официальный сайт) в разделе «Инвестиционная деятельность»  (http://kavalerovsky.ru/economy/invest/).
2. По пункту 3.1 «Обеспечение деятельности структурного подразделения, ответственного за реализацию полномочий по обеспечению благоприятного инвестиционного климата, привлечению инвестиций и работе с инвесторами»: постановлением администрации от 27.05.2019 № 108 ответственные структурные подразделения определены  (http://kavalerovsky.ru/economy/invest/).
3.  По пункту 3.2 «Мониторинг деятельности Структурного подразделения»: ежеквартальный отчет размещается на официальном сайте (http://kavalerovsky.ru/economy/invest/).
4.  По пункту 4.1 «Проведение мероприятий по обучению (повышение
квалификации, обучающие мероприятия) должностных лиц и специалистов, курирующих вопросы инвестиционной деятельности и участвующих в инвестиционном процессе»: обучение прошли 4 муниципальных служащих.

5. По пункту 4.2 «Формирование и утверждение плана дополнительного
 профессионального образования муниципальных служащих на 2019-2020 годы»: план профессиональной подготовки муниципальных служащих утвержден и размещен на официальном сайте http://storage.inovaco.ru/media/project_mo_825/09/85/7f/c3/1f/21/plan-proffesionalnoj-podgotovki-munitsipalnyih-sluzhaschih.docx).

6. По пункту 5.1 «Обеспечение деятельности Совета в соответствии с требованиями Стандарта»:  постановлением главы администрации от 10.07.2019 № 119 создан Совет по  улучшению инвестиционного климата и развитию малого и среднего предпринимательства Кавалеровского муниципального района http://storage.inovaco.ru/media/project_mo_825/7b/02/9b/12/6f/56/post-119-ot-10072019g-o-sozdanii-soveta-po-uluchsheniyu-investitsionnogo-klimata-i-razvitiyu-malogo-i-srednego-predprinimatelstva-kmr.docон).

7. По пункту 5.2 «Проведение мониторинга деятельности Совета»: информация о работе Совета размещается на официальном сайте администрации района http://storage.inovaco.ru/media/project_mo_825/26/61/4b/f4/9c/10/protokol--1-ot-27062019.doc).
8.  По пункту 5.3 «Информационное освещение деятельности Совета»:  информация размещена в районной газете «Авангард» и на сайте администрации

(http://storage.inovaco.ru/media/project_mo_825/26/61/4b/f4/9c/10/protokol--1-ot-27062019.doc).
9. По пункту 6.1 «Наличие на официальном Интернет-ресурсе МО раздела об инвестиционной деятельности в соответствии с требованиями Муниципального стандарта (далее – Инвестиционный раздел)»: на официальном сайте создан раздел «Инвестиционная деятельность» (http://kavalerovsky.ru/economy/invest/).
10. По пункту 6.2 «Разработка и размещение:

- электронной формы обращения инвесторов к органам местного самоуправления по вопросам предпринимательской и инвестиционной деятельности через канал прямой связи;

- регламента рассмотрения обращений, поступивших путем заполнения электронной формы»:
обеспечен доступ к инвестиционному порталу Приморского края и обеспечена возможность электронной формы обращения предпринимателей и инвесторов к Губернатору Приморского края и органам местного самоуправления через каналы прямой связи (http://kavalerovsky.ru/;    http://kavalerovsky.ru/economy/invest/).
11. По пункту 8.1 «Анализ действующих ставок земельного налога и арендной платы за земельные участки, а также получения экономического и финансового эффекта от применения корректирующих коэффициентов для приоритетных категорий плательщиков»: проведен анализ ставок арендной платы, по результатам установлено, что ставки приняты в соответствии принципами определении арендной платы, утвержденными  постановлением Правительства от 16.07.2009 № 582).
12. По пункту 9.1 «Разработка и размещение муниципальной нормативной правовой базы, определяющей:

- орган, осуществляющий полномочия в сфере муниципально-частного партнерства;

- орган, уполномоченный на рассмотрение частной концессионной инициативы»: принято постановление администрации Кавалеровского муниципального района от 23.01.2018 № 12 «Об определении уполномоченных органов по координации работы в сфере муниципально-частного партнерства и рассмотрению предложений потенциальных инвесторов на заключение соглашений о МЧП и концессионных соглашений», размещено на официальном сайте (http://kavalerovsky.ru/economy/invest/investacts/).
13. По пункту 10.1 «Наличие канала прямой связи инвесторов с главой администрации МО»: на официальном сайте в разделе «Инвестиционная деятельность» создан  канал прямой связи инвесторов с главой администрации Кавалеровского муниципального района (http://kavalerovsky.ru/lobby/send/).
14. По пункту 14.1 «Наличие утверждённых схем территориального планирования муниципальных районов, генеральных планов поселений, приведенных в соответствие с действующим законодательством»: документы территориального планирования размещены в разделе «Градостроительная деятельность» на официальном сайте (http://kavalerovsky.ru/msu/administratsiya/property-rchitecture/building/dokumentyi-territorialnogo-planirovaniya/).

15. По пункту 14.4 «Наличие правил землепользования и застройки городских округов и поселений муниципальных районов, приведенных в соответствие с действующим законодательством»: правила землепользования и застройки размещены в разделе «Градостроительная деятельность»  на официальном сайте (http://kavalerovsky.ru/msu/administratsiya/property-architecture/building/).
16. По пункту 14.5 «Наличие утвержденных местных нормативов градостроительного проектирования на сайте МО»: размещены в разделе «Градостроительная деятельность»    на официальном сайте (http://kavalerovsky.ru/msu/administratsiya/property- architecture/building/dokumentyi-territorialnogo-planirovaniya/shemyi-territorialnogo-planirovaniya/)

17. По пункту 14.6 «Наличие административных регламентов предоставления муниципальных услуг в области градостроительной деятельности»:
– административные регламенты: «Выдача разрешения на строительство»; «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию»; «Выдача градостроительного плана земельного участка» размещены в разделе «Градостроительная деятельность»  на официальном сайте (http://kavalerovsky.ru/msu/administratsiya/property-architecture/building/poluchit-uslugu-v-sfere-stroitelstva/);
– административные регламенты: «Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке»; «Направление уведомления об окончании строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома»; «Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства»; «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства» находятся в стадии разработки.
18. По пункту 14.9 «Оптимизация сроков предоставления государственной (муниципальной) услуги по выдаче ГПЗУ»: количество заявлений за квартал на выдачу ГПЗУ – 3. Средний срок (дней) выдачи ГПЗУ – 10.
19. По пункту 15.1 «Обеспечение межведомственного взаимодействия посредством системы межведомственного электронного взаимодействия (далее - СМЭВ) при осуществлении государственной регистрации прав»: доля ответов  на межведомственные запросы, полученные посредством Единой СМЭВ составляет 75%. Средний срок ответа 3 рабочих дня на запрос Росреестра, в том числе полученных через СМЭВ.
20. По пункту 16.1 «Формирование и утверждение перечня муниципального имущества, предназначенного для предоставления субъектам МСП и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП (далее - Перечень)»: перечень утвержден постановлением администрации Кавалеровского муниципального района от 23.01.2019 №11. Размещено на официальном сайте  (http://kavalerovsky.ru/msu/administratsiya/property-architecture/perechen-imuschestva-munitsipalnoj-sobstvennosti-predostavlyaemogo-v-polzovanie-subektam-msp/).
Администрация Кавалеровского муниципального района продолжает работу по реализации стандарта деятельности  по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в Кавалеровском районе и наполнению инвестиционного раздела на официальном сайте актуальной для инвесторов и предпринимателей информацией. Предприниматели могут вносить свои предложения по реализации Стандарта улучшения инвестиционного климата в Кавалеровском муниципальном районе.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Считать вышеперечисленные положения Стандарта прошедшими
общественную экспертизу, мероприятия – выполненными.
Голосовали: «за» - единогласно.

Председатель Совета

по улучшению инвестиционного климата

и развитию предпринимательства

в Кавалеровском муниципальном районе                                          И.А.Шпиль
Секретарь Совета                                                                                 Н.Н.Акульшина